ECONÔMICOS, sobre a Mensagem (SF) nº 71, 
de 2019 (MSG nº 425, de 2019, na origem), da 

Presidência da República, que propõe, nos 
termos do art. 52, incisos V e VII , da 
Constituição, seja autorizada a contratação de 

operação de crédito externo, no valor de até US$ 
195.000.000,00 (cento e noventa e cinco milhões 

de dólares dos Estados Unidos da América), 
entre a República Federativa do Brasil e o Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, 

cujos recursos serão destinados ao "Programa 
de Modernização e Fortalecimento da Defesa 

Agropecuária – ProDefesa" . 

Relator: Senador ANGELO CORONEL 

I – RELATÓRIO 

É submetido ao exame do Senado Federal proposta para que 
seja autorizada a República Federativa do Brasil a contratar operação de 

crédito externo, no valor total de até US$ 195.000.000,00 (cento e noventa e 
cinco milhões de dólares dos Estados Unidos da América), com o Banco 

Interamericano de Desenvolvimento (BID).  

Os recursos da operação de crédito destinam-se ao 

financiamento parcial do "Programa de Modernização e Fortalecimento da 
Defesa Agropecuária – ProDefesa".